vus de Rofiniano currens in Cavule, que sunt modiola .e. ^'\

item, optulit castellum Ophidam cum ecclesia Sancte Marie. et

castellum de Iscla cum ecclesia Sancte Crucis. et castellum

Gosianum cum ecclesia Sancte Marie. que omnia sunt in per- 15

tinentia Ofide, Melesiano, monte Ophide, Granariolo, Apuliola,

silva de Macia, SaUt Macina, Posseta, Lammule, colle Gualdoni,

Gimilliano, Cese, Caprilia, Gualdo, casale Apreniano, Gusiano,

Ponticello, Valle Cupa. et in Fretiano cum lacu, et in Guido-

nisco, et Hilice. et ecclesiam Sancti Pantaleonis. ecclesiam Do- 20

mini Salvatoris in Caprilia. et portionem ecclesie Sancti Emin-

dii in Rofeliano. et portionem podii de Tophano fìlio Azonis

super Cimbriano,et de ipsa ecclesia, et de castello Cimbriano sex-

tarium unum, et de ipsa ecclesia. et portionem de castello

Aqua Viva. et de castello Porchp. et de castello Ripa. que 25

sunt in Artiano, et Congionillo, et in montibus de Cimbriano, et

beni che Almerico gli concesse: «in Catraviana. et in Valle Lupina.

« Domnus Suppo suscepit a domno « et in Agello. et in comitatu Assi-

« Almerico abbate in comitatu Pero- « sinato ecclesiam Sancti Bartholom^i.

« sino monasterium Sanct? Mari? in « et Sancti lohannis in Satriano. et

« Diruta, et aliud monasterium voca- « Sancti lohannis suptus cìvitatem As-

« tum in Sancto Montano, et curtem « sisinatem. pensione solidorum .1111.

« Sancti Apollinaris. et Sancti Blasii. « actum mense octobris, indictio-

« et in Monticello. et in Ceriano. et « ne .vini., tempore Benedicti Villi

« in Romangella. et in Plausia. et in « pap9 »; Largitorio, e. ccclxxiiia.

« monte Veroniano. et in Baniara. et (1) An. 1037? 1059? R. F. doc. 738.

« in Montone, et inCorigiliano. et in Le note cronologiche del documento

« curte Merit?. et in monte Milino et sono discordi fra loro.
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Cimbrianillo. et de ecclesia Sanctc Marie in Cimbriano, et

vocabulo Collis. et res suas de Plano de Aso cum molinis. et

res de Cornano et Astatiano. et de Luxemo, et de colle Canni,

Ardisco et Pasiano, et Vocaliano, et Dussemo, et Torpeliano.

5 et de castello Marthe quod dicitur Cosenianuni, et ecclesia San-

cti Leonis, et de ecclesia Sancii Petri ibidem. que sunt
||
in Co- e. 262 b

seniano, et in Casi, et in Talmoniano, et in Marciano, et in Mura,

et in Castratiano, et in Occlaniano, et in Ripule, cum ecclesia

Sancti Thomp in podio Ripulì. et res de Fontorisi et ipsa

IO valle. et de Floriano et colle Anse. et portionem de curte

Sancti Martini, et castello Sancti Valentina quc res sunt in

curte Sancti Valentini, et in Magisi, et in Meziano, cum portione

ecclesie Sanctp Marie et ecclesie Sancti Venantii. et castellum

de Beneventulo cum ecclesia Sancti Bartholomei. et res de Se-

15 pteniano, et Sancto Lazaro, et in Collido. et de castello Scul-

cula medietatem, et de ecclesia Sancti Runtii. et de ecclesia

Sancti Angeli in Copresa. et de podio Monte Cretaceo. et

de ipsis podiis. et cum piscatione et ipso portu. et de podio

monte Tano. et monasterium Sancti Angeli in Philecta terri-

20 torli Asculani iuxta flumen Tesinum. cuius res sunt in Philecta,

et in castello Marte, quod dicitur Cusinianum, cum portione ec-

clesie Sancti Petri. et medietatem ecclesie Sancti Georgi! in

Occlaniano. et medietatem castellaris de Ripa cum medietate

ecclesie Sancti Salvatoris, et medietatem turris. et portionem

25 ecclesie Sancte Lucie in Coseniano. et castellum de Insula iuxta

flumen Tesinum cum ecclesia Sancte Marie. et ecclesiam San-

cti Georgii in Ventiano. et ecclesiam Sancri Angeli
||
in Loreto. e. 263 a

et medietatem ecclesie Sancti Martini in Extrada. et ecclesiam

Sancti Blasii in podio super trivium Madelandiscum. et eccle-

30 siam Sancti Angeli in Philecta. et ecclesiam Sancti lohannis

in colle Lucido. et ecclesiam Sancti Benedicti in Apreniano.

ecclesiam Sancti Laurentii in Sextiniano. ecclesiam Sancti Pauli

in Ripalda. et portionem ecclesie Sancte Marie in Collido,

castellum de Colmare cum ecclesia Sancti Blasii. et ecclesiam

35 Sancti Michahelis. ecclesiam Sancte Marie in Nebiano. et

ecclesiam Sancti Sabini. et molina de fluvio Tesino, qu^ sunt
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in Anteniano, et in Paterno, et in Caprilia, et in suprascripto

Philecta, et in Aventiano, et in ipsa Insula. et sunt ipse res

de Colmare in podio Albetretp, et in podio de Carro. et res

de terra Onciaria. et in Nebiano, et in Campistrini, et in Ote-

ctiano, et in Balaneto, et in Anteniano, et in Piacciano. et me-
^

dietatem ecclesie Sancti Gregorii de Colonia cum ipsa terra. et

sunt suprascripta castella et monasterium Sancti Angeli, cum su-

prascriptis ecclesiis et pertinentiis, inter terras et vineas et silvas

modiorum quadraginta milia, habentia fìnes : montem de Polesia,

et Clarum quomodo currit in fluvium Trontum, deinde montem io

de Nove quomodo vadit per Galianum in fluvium Asum, a pede

mare cum piscatione et portu, ab uno latere medietatem fluvii

e. 263 B Tronti, ab alio
||
latere medietatem de fluvio Aso ('). quidam

etiam Transmundus filius Hilperini optulit ipso tempore res suas

buie monasterio in territorio Asculano ubi dicitur Acqui. idest 15

castellum de Fociano vocabulo Turris cum ecclesia Sancte Lucie

et omnibus eius pertinentiis, que sunt in Acqui, in Fotiano, et

in Salit Macina, cum ecclesia Sancti Angeli. et in Ripa cum

ecclesia Sancte lust^. et in Tufule, et in Netiano cum ecclesia

Sacti Yppoliti. et in Ariola. et in Popeniano cum ecclesia 20

Sancti Valentini. et ad Ninum. et res de Gottaria cum ec-

clesia Sancte Marie. et in Sancto Montano. et in Aliano cum

portione de Sancto Petro. et portionem de Sancto Petro de

Groliano. et ubi dicitur Granuli terram et vineam modiorum

ducentorum quinquaginta cum ecclesia Sancti Georgii. quarum 25

rerum fìnes sunt : a capite rivus qui currit de Luco in Trontum,

a pede Lesianum et usque Rofenianum quomodo vadit in fluvium

Castellanum, ab uno latere flumen Castellanum usque verticem

montis, ab alio latere rivus qui vocatur Lanoxia quomodo currit

in Fluvionem. omnes res sunt modiorum septem milium ^^\ 3^

filii quoque Taselgardi quondam comitis contulerunt buie mo-

nasterio res suas quas receperant per concambium a parte mo-

nasterii Beati Martini iuxta mare in curte de Brezano. idest

ecclesiam Sancti Angeli in Villa Maine, et tenentes cum ecclesia

(i) An. 1039; ^' P- 'ioc. 739. (2) An. 1039; ^- -f- ^^^- 740'
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Sanai Angeli, que sunt||modiorum tercentorum, habentes fines: e. 264 a

a capite et pede terra Sancti Martini, ab uno iatere Firmane ec-

clesie, ab alio Sancte Marie. prò quibus omnibus rebus dedit

eisdem viris domnus Suppo abbas solidos .oc. ^'\ quidam au-

5 tem Hilpcrimus filius Tiburgc contulit buie monasterio res suas

in territorio Asculano ubi dicitur Acqui. idest castellum de Luco

cum ecclesia Sancti Angeli, que res sunt in Villa, et in Canale,

et in Padule, et in Tufule,'et in campo de Villa, et in Salit

Macina, et cum ecclesia Sancti Angeli, et in Ripa cum ecclesia

IO Sancte luste, et in Cangiano cum ecclesia Sancti Salvatoris et

Sancti lohannis, et in PolHano. que res sunt in Starna, et in

Plagie de Cocosia, et in Septeniano. et res de Geziano, et in

Pomario, et in Saxo Pensile, et in Pito, et per ipsos montes,

et res de Sumati, que habent fines: a capite usque comitatura

15 Reatinum, a pede usque Clarum quomodo pergit in flumen Tron-

tum, ab uno Iatere usque montem Cardetam, et flumen Castel-

lanum, et Pizum de Sena, ab alio usque Sallum quomodo venit

in Cavallariam et in montem Ruptum. et sunt omnes modio-

rum decem milium. et omnia qup eis pertinebant de castello

20 Hirclo. et portionem ecclesie Sancti luvenalis. et molina de

Aqua Puza. et portionem de castello Philecto quod est sextarium

unum ^^\ filli vero Guidonis qui et Leporis dicebatur contu-

lerunt res suas in territorio sive comitatu Firmano. idest ca-

stellum de Monte Prandonis cum ecclesia Sancti Ny||colai. et de e. 264 b

25 castello Sculcula medietatem cum portione ecclesie Sancti Aron-

tii. que res sunt inter affines: a capite rivus de Ascareto qui

pergit in Capitectianum, et in Trivium ad casam Ade pr^sbyteri

filli Luponis Confecte, recte venientes in flumen Trontum, a pede

mare, ab uno Iatere Trontum, ab alio rivus Rangiolus sicuti venit

30 a Raviolo ad casam Ade prpsbyteri suprascripti, et per ipsum ri-

vum pergit in mare. et cum portis ad litora maris (3). in

comitatu Asisio ubi dicitur ad Pratum collata sunt in hoc mo-

nasterio quedam res modiorum quatuor ^*\ quidam autem lo-

(i) An. 1039; ^- P- ^°^' 74^ 742- (3) An. 1039; ^- P- ^°^- 744-

(2) An. 1039; ^' ^' ^^'^- 743- CO ^^^' 1039'» ^' P' '^°^- 745-
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hannes refutavit in hoc monasterio portionem de curte Sancti Be-

nedicti et omnibus que ei pertinent ^^\ in Turano quoque

Siefredus refutavit quasdam res ^^\ in Grecie vero oblate sunt

in hoc monasterio quedam res ^^\ in territorio quoque Ascu-

lano Tophanius filius Aimeradi contulit huic monasterio castellum 5

quod nominatur Podium cum terris et vineis modiorum quin-

gentorum, et cum ecclesia Sancte Marine. et in territorio Fir-

mano medietatem castelli de Monte Sicco. et ecclesiam San-

cte Marie in territorio Firmano et Asculano ubi dicitur Cazanus.

et res Luponis Marcisi. et res de monte de Carro. et de io

Gazano. et de Gaveniano. et de Oliano. et in Rapuniano.

et in GoUe Longo. et in Patrinione. et in colle Asinarii.

e. 265 A et in Pinna. et
j|
in monte fiiiorum Ocpaldi. et in collibus

Sancti Poli. et portionem de ecclesia quam Guido filius Petri

per cartam confirmavit. et in territorio Asculano castellum 15

de Spinitulo cum suis pertinentiis et cum sexaginta mo-

diolis. et castellum quod episcopus Emmo per cartam con-

cambiationis ei confirmavit. et ad Sanctum Demetrium terram

quam ei Mainardus per cartam confirmavit. et aliam quam

ei Amico confirmavit. et alteram quam acquisivit a singulis 20

hominibus modiorum ducentorum. et tres partes de castello

Insula, et cum terra Rainaldi et singulorum hominum, et cum

pertinentiis trium partium eiusdem Insule modiorum trecen-

torum, et cum ecclesia Sanct^ Trinitatis intra castellum Spini-

tulum. et portionem de Sancto Demetrio, et de Sancto Petro 25

in Casule, et cum tribus partibus de ecclesia Sancti Martini in

Valentera. et quartam partem de castello Sextirano, et cum

quarta parte ecclesie intra castellum Sancti lohannis. et quartam

partem Turris et de omnibus pertinentiis. et quartam partem de

castello Pinniole cum quarta parte ecclesie Beati Michahelis. et 30

ubi dicitur Allegano ad Ripam ipsum podium cum quarta parte

de Ripa. et podium de casa Amonis quartam partem. et ubi

12. Colle Longo nel Usto del Chronicon; nel Regesto Colle

(i) An. 10J9; R. F. doc. 746. (3) An. 1039; ^- ^' ^oc 748.

(2) An. 1038? R. F. doc. 747.
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dicitur Fustinianus quartam partem podii cum quarta parte ec-

clesie Sancte Crucis ibidem, et cum rebus de Maiano, et de Fano,

et de Marzanello. quarum rerum finessunt:||a capite fluvius e 26$ b

Tesinus, de uno latere Lava Lutosa quomodo currit in flumen

5 Trontum, de alio latere rivus de Raviolo. et sunt modiola tria

milia('). in massa quoque Folge ubi dicitur Azanus donate sunt

huic monasterio quidam res Hieronimi presbyteri ^^\ in monte

de Velo alie res ^^\ de curte Sancti Benedicti refutavit Johannes

de Faida quasdam res in hoc monasterio, recepto pretio librarum

IO quatuor<^4). quidam vero Girardus filius lohannis, prò culpa

a se commissa solidorum .xx., composuit in hoc monasterio

res suas in loco ubi dicitur Viarum (5). in comiiatu Asisinato

ad Casalinum coliate sunt in hoc monasterio quedam res (^\

et aHe res in Urbana, et in Nazano, sive in Sextiliano ^^\ de

[5 ecclesia autem Sancti lohannis comitatus Asisinati et de aliis

rebus ibidem fecerunt in hoc monasterio convenientie obliga-

tionem x\lbericus comes, fiUus quondam Attonis, una cum Al-

berico filio suo, ut si deinceps litidium vel molestationem aliquam

contra hoc monasterium fecerint ipsi aut heredes eorum, com-

20 ponant argenti libras viginti. videlicet de rebus de Satriano, seu

ad Pianella, et ad Cerqueta, sive ad Calcina, et ad Pratale, et ad

silvam de Vallefreda, seu in Silvule, et per aUa vocabula, quorum

fines sunt: fossatus de Vallefreda, inde pergentes ad Poplum filio-

rum Adenolfi et ad ecclesiam Sancti ApoUinaris recte in serrani de

25 Satriano, deinde ad fossatum de Varico,
||
exinde in Tessin, deinde e. 266 \

in Silvulas, indeque in Tessin, et tunc in rivum primi lateris W.

Iste namque pr^libatus domnus Suppo venerabilis abbas, sicut

6. Folge nel testo del Chronìcon; nel Regesto Folie 8. Nel Regesto Vilo

(i) An. 1039; ^- P- ^°^- 749- «festa causa valente solidos viginti ».

(2) An. 1039; R. F. doc. 750. (6) An. 1039; ^- F- ^oc 754.

(3) An. 1040; R. F. doc. 751. (7) An. 1047 ; R. F. doc. 755.

(4) An. 1039; ^- P- *^o^- 752- (8) An. 1039-1047; R. F. doc. 750.

(5) An. 1040; R. F. doc. 755. Il II documento non ha note cronolo-

documento dice: « Constat me Gì- giche e non è certo se appartenga a

(( rardum filium lohannis . . . hoc affi- primo o al secondo periodo del go-

« gere pr?vidisse prò ipsa culpa quam verno di Suppone che è nominato in

« per memetipsum commisi, mani- esso.

Chron. Farf. II. 8

114 CHRONICON FARFENSE.

An. 10^9?
1040? -1046?

1047?

e. 266 B

supri retulimus, quia imperialem confirmationem de hac abbatta

primo minime habuit, iccirco huius monasterii terras scriptitare

vel aliquas exinde facere locationes nullo modo presumpsit. nos

enim nil tale in huius monasterii membranis potuimus reperire ^^\

Tricesimus vero sextus huius sacri cenobii extitit abbas 5

venerabilis domnus Almericus, qui prò eo quod corpore vide-

batur maxime pilosus, vocatus est etiam Ursus ^^\ sub cuìus

cura regiminis collate sunt huic monasterio quedam res in Moza(3),

Postmontem, in Fisiniano tertia pars (4). et de castro Vulpi-

niano medietas ^5). infra urbem Romam quedam res iuxta Ther- io

mas Alexandrinas ^^\ monasterium Sancti Andree apostoli quod

positum est in Bisano ^'^\ de castello vero Postmontem que-

dam obligatio facta est cum hoc monasterio W. in Sorbiliano

quedam res in hoc monasterio collata est (9). et alie res de co-

mitatu Spoletano et castaldato Teramnano iuxta Seram et flumen 15

Naricum <^'°\ in territorio Sabinensi casalem de Viaro <^''). et

(i) Il Largitorio contiene sulla fine

del libro alcune aggiunte che sono, in

parte almeno, di mano del monaco To-

dino nipote di Gregorio di Catino e con-

tinuatore del suo Regesto. Tra queste

aggiunte, oltre la concessione del-

l' abbate Almerico a Suppone, pub-

blicata qui sopra in nota a p. 107, si

trova una largizione fatta dall' ab-

bate Suppone in data del febbraio 1040:

« Petrus et Sabinus filii Merconis de-

ce derunt solidos .xxx. Supponi abbati

« prò rebus in monte de Velo ... et

« alias res ibidem, modium unum et

a medium, et in Salisano ad Sorbel-

« lum . . . qu? sunt modia .iiii.or, pen-

« sione denariorum .111. actum mense
« februario, indictione .vm., tempori-

« bus Benedicti Villi pap? » ; Largi-

torio^ e. CCCLXXIII A.

(2) V. la nota i a p. 107 di questo voi.

(3) An. 1059? 1040?^. F. doc. 757.
Vedasi la nota i a p. 107 di questo

volume.

(4) An. 1042; R. F. doc. 758.

()) An. 1041 ; R. F. docc. 759 e 760.

(6) An. 1042; R. F. doc. 761.

(7) An. 1042; R.F. docc. 762 e 763.

(8) An. 1042; R. F. doc. 764. In

questa obbligazione l'abbate Almerico

concede a Loterio di Loterio e a Bo-

nino di Franco del terreno situato nel

castello « de Postmontem » per edifi-

carvi le case per sé e pei figliuoli. Lo-

terio e Bonino e i figli si obbligano a

non tentar di sottrarre il castello al

monastero e, se alcuno di loro « incri-

« minatus fuerit quod voluerit supra-

« scriptum castellum de suprascripto

« monasterio suptrahere per quodlibet

cf ingenium, si probare voluerit defen-

«dat se unusquisque qui criminatus

«fuerit per pugnam... et si per pu-

« gnam declarare non potuerit aut no-

ce luerit, purificet se cum parentibus

« tribus propinquis ».

(9) An. 1041 ; R. F. doc. 765.

(io) An. 1027? R. F.doc.766. Que-

sto documento non porta menzione

di verun abbate. Vedasi la nota re-

lativa alla sua data nel Regesto^ IV, 173.

(11) An. 1042; R. F. doc. 767.
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podium in Campo Brictonorum quoti dicitur Sanai Benedicti^'^

in territorio Tuscanensi quasdam res Sancti Peregrini etSancti Ana-

stasii que posit^ sunt prope castellum et turrem de Corgnito (^).

in territorio Sabinensi ubi dicitur Turris alie res ^^\ dedit autem

5 prclibatus abbas domnus Almericus argenti libras triginta et emit

terram atque casales ex corpore masse que appellatur Cornicia

et Treigum. et casalem qui vocatur Collis Longus in territorio

Sabinensi (4). in Ophiano collata est ipsa vallis in pede San-

cti lohannis buie monasterio (5). in Grecie ad Gualdaturum

IO alia res ^^\ in Viaro refutata est qucdam res in hoc mona-

sterio (7). in Gabiniano ad Mojnumentum Album alia res W. e. 267 a

in comitatu Reatino ubi dicitur Mala Morte quoddam tenimen-

tum <^9). in territorio Sabinensi ad Pinianum alie res(*°). in

Moranula alia res(''\ in ducatu Spoletano et in curte de Me-

15 tiano alia res ^^^\ in territorio Sabinensi ad Lanianum alia res ('3\

et ad Ferrarios alie res. et de ecclesia Sancte Marine medie-

tas ('4). filli autem Bucconis dederunt buie monasterio res suas de

castello Bucciniano et eius pertinentiis, et de Sala, et Rocca, et

Cornazano, et in Sectiniano, prò quibus receperunt prptium a

20 domno Almerico abbate argenti librarum centum^'5). fecerunt

etiam obligationem prò se suisque heredibus, sub pena auri boni

et optimi librarum centum, de omnibus ipsis rebus, scilicet de

medietate Rocce, et medietate castelli Sancti Donati cum suis

pertinentiis, qup sunt Pipilianum, Sanctum Donatum, pertinentia

25 Sancti lohannis, vocabulum Cornazani, montem Ocellionum, Car-

bonianum, Privatim, Sectinianum, Campum Longum, Casarine,

castello Bucciniano et Sala, si aliquid in eis causare vel litigare

voluerint ^^^\ quedam etiam res in suprascripto Cornazano huic

(i) An. 1042; R. F. doc. 768. (9) An. 1044; R. F. doc. 776.

(2) An. 1043; R. F. doc. 769. (io) An. 1044; R. F. doc. 777.

(3) An. 1043; R. F. doc. 770. (lO An. 1045; R. F. doc. 779.

(4) An. 1043 ; R' F- doc. 771. (12) An. 1045? R. F. doc. 780.

(5) An. 1042? io43?R. F. doc. 772. (13) An. 1046', R. F. doc. 781.

(6) An. 1042? 1043 ^ R'F- <^oc. 773. (14) An. 1046; R. F. doc. 782.

(7) An. 1044; R. F. doc. 774. (15) An. 1046; R. F. doc. 783.

(8) An. 1044; R. F. doc. 775. (i^) An. 1046; R. F. doc. 784.
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monasterio collata est CO. in comitatu Asculano vocabolo Pe-

recce alias res commutavit suprascriptus abbas (0. in comitatu

Reatino ubi dicitur Turrita quarta pars ecclesie Sancte Marie cum

quadraginta duobus modiolis prope eam reddita est in hoc mo-

c. 267 B nasterio ^^\
\\

in territorio Sabinensi in monte de Cisterna et 5

valle ubi dicitur Sambucetus donata sunt in hoc monasterio mo-

diola .XIII. (4). in Cornazano modia .l. et medietas ecclesie

Sancti lohannis vendita sunt in hoc monasterio, prò quibus om-

nibus domnus Almericus abbas dedit fihis Gualafosse pretium so-

lidorum centum (5). qui etiam refutaverunt in hoc monasterio io

castellum Sancti Donati ^^\ domnus quoque abbas Almericus

emit in Campo Longo quasdam res prptio solidorum .xvi. (7).

in comitatu Reatino ubi dicitur Grecie in hoc monasterio col-

late sunt quedam res W. et in casale lohannis Curti ^9). et moli-

num in Grecie curte (^°\ et alia res ad Sanctum Cassianum("\ 15

et in Gualdaturo, et in casale de Moricla (^^\ et alia res ante pre-

dictum molinum ('3\ et de ipso mohno partes duodecim ^^^\ et

alia res ad Sanctum Cassianum ('5). et quedam portio de sedio

molini (^^). in territorio Sabinensi ad Sanctam Reparatam, ubi

dicitur rivus Tenebellus, Johannes de Georgio donavit huic mo- 20

nasterio qùasdam res suas <^^7). in vocabulo Sala quedam res

oblata est in hoc monasterio C^^). et in curte Grecie aUa res <^'9).

in territorio Sabinensi ubi dicitur BariHanus alia res (*°\ de Re-

scaniano refutaverunt filii Gualafossp in hoc monasterio quasdam

res, et receperunt a domno Almerico abbate concambium in Pan- 25

tanula, et in Casarina, et in tenimento de Viaro prò portione

ecclesie Sancti Martini, et rebus in Rescaniano, et colle Lacu-

(1) An. 1046; R. F. doc. 785. (12) An. 1045? 1046? i^.F.doc. 797.

(2) An. 1045 ? 1046? K.F. doc. 786. (13) An. 1040? 1042? R.F. doc. 798.

(3)An. 1045? 1046?]?. F. doc. 787. (14) An. 1043? R. F. doc. 799.

(4) An. 1046; R. F. doc. 788. (15) An. 10446 1043? 2^ F.docc.800

(5) An. 1046; R. F. doc. 789. e 801.

(6) An. 1046; R. F. doc. 790. (16) An. 1043 ? 1044? iR.F. doc, 802.

(7) An. 1046; R. F. doc. 791. (17) An, 1044; R. F. doc 803.

(8) An. 1040; R. F. doc. 792. (18) An. 1046; R. F. doc. 804.

(9) An. 1041 ? 1042? R. F. doc. 793. (19) An. 1046? 1047?^.^. Joc.805.

(io) An. 1040-1042? R.F. doc. 794. (20) An. 1046; R. F doc. 807.
(i i) An. 1040? 1042 ? R. F. doc. 796.
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lano, et AgutianilIo<^'). item, prefatus lohannes de Geòrgie con-

cessit in hocjj monasterio res suas de cune Sancte Reparatc, et e. 268 a

casalem de Parrucia, et casalem de Ansardis, et casalem de Mar-

chisianis, et casalem de Alberto Caput Pazo ^^\

5 Hucusque domni Almerici abbatis temporibus buie cditas mo-

nasterio acquisitiones retulimus, cuius etiam deinceps concessiones

de huius monasteri! rebus referre studebimus.

Denique in territorio Sabinensi, ubi dicitur Petriolum et Ma-

gise, concessit quasdam res et clausuram unam pretio libre unius,

IO excepto castellum Cuphi et podium cum terra datum per com-

mutationem filio Arduini. in Vulpiniano sextam partem, et inter

Muranulas, et in Campo de Ruta super Cisternam, et Marghi-

siano cum ecclesiis prò solidis .e. in Quinza modia .vii. prò

solidis .LX. et ibidem modia .xlv. prò solidis .ce. in Feclini

15 et in Ripalda quasdam res modiorum .x. prò solidis .xx. in

Sistiliano et in Nazano prò solidis .xx. ad pensionem laguene

de musto. in Campo Brictonorum modia .xi., pretio modio-

rum .vili., ubi idem castellum cernitur. in Paternione prò so-

lidis .XX. in Iviano et in Sentiano modiola quatuor prò soli-

do dis .XX. ad Sanctum Gurdianum, et in Casule, et in Lafriniano

prò solidis .XXV. in loco ad Ferrarios quasdam res et de ecclesia

Sancte Marine medietatem prò solidis .e. in Petriolo in casale

Merconis et in casale Sabini Prodonis a via supter prò rebus

valentibus solidos .ce. !! in * * Mianam, et in Prepi, et in e. 268 b

25 Sanguiniano, et in Pantanula prò solidis .l. ad Sanctum Gor-

dianum, et in Casule, et in Lafriniano * * . item, in Buc-

ciniano modia quatuor prò solidis .xii. in Bezano, et Civitella,

et Criptule, et Canali, et Verrucule pretio argenti librarum .x.

in Miana prò solidis .l. in Rufiniano Minori, et in Amaria

30 modia .x. prò solidis .LX. in Salisiano prò pretio librarum .xxx.

in Loroniano prò solidis .xl. ad pensionem dandam musti la-

guenas quatuor. et ibidem modiola .vii. prò solidis .xxx. in

Ciciliano, quod est ad Sanctum Donatum, et in Cornatiano mo-

24, 26. Lacuna di una parola nel testo.

(i) An. 1046; R. F. doc. 806. (2) An. 1047; ^' ^' ^°^- ^o^-
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diola .XXVII. pretio argenti librarum .vi. ad pensionem redden-

dam grani medium unum, ordei unum, spelte unum, operas tres

et xenium unum, de olivis vero quartam partem. in Peterolo

et in Canali prò solidis .xl. in Aquiniano modium .i. prò so*

iidis .X. in Tribiliano, et in Marciiiano, et in Villa Rustica, et

in Castellione prò solidis .e. ('\

Hic vero memorandus ac domnus abbas Almericus huius bona

monasterii intus vel extra extitit per omnia conservator fidelis,

nec ea alicuius aura favoris in aliquo divastavit, sed pio affectu

ac opere benigno magnaque sagacitate mirabiliter ampliavit. ec- io

clesiastica quoque ornamenta et librorum volumina in hoc mo-

nasterio studiosissime auxit. fertur autem quod artis gramma-

c. 269 A tice et Scripture divine libros
||

quadraginta duos maiores minoresve

hic accumulare curavit. de vestimentis autem et cibis confra-

trum sic honorifice et decentissime ac sollemnissime studebat, ut 15

nullus inter eos indigens aut despicabilis videretur. nemo cir-

cum morantium comitum aut aliorum persecutionem aUquam vel

divastationem presumebat inferra in bonis abbati^, quibus etiam

bona huius monasterii male aliquando petentibus omnino dene-

gabat. donantem enim bona ecclesiastica histrionibus et seculi 20

tyrannis fraudulenter et inutihter et absque maximo decentique

ecclesiastico proficuo, secundum sanctissimi Augustini sententiam,

asserebat morte dignum, et lud^ perdito comparandum. in suis

etiam vestimentis non erat- superfluus nec renovator frequentis-

simus, sed parcus ac religiosus in omnibus, non etiam delicatus. 25

prò mortuis quoque oblationes huic monasterio allatas, his Dei

servis auferentes, vel in secularibus sumptibus lubrice expendentes,

referebat sacrilegos apud Deum fore, et pauperum pessimos ne-

catores. et quidem florebat in utroque hoc cenobium ipsius re-

giminis temporibus, et abundabat bonis omnibus. ubicumque 30

autem horum quisquam fratrum obviabatur, propter predicti patris

et ceterorum seniorum religionem et innocuam prelationem, tam-

c. 269B quam Dei angelus in itinere adorabatur, ||et ut Christi apostolus

7. bona] Così nel testo.

(i) Le concessioni elargite dall'abbate Almerico sono registrate nd Largi-

torio dalla e. ccxin b alla e. ccxxa.
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inestimabiliter venerabatur. si quando autem comites inter se

dissidebant, et invicem deprcdationes exercebant, etcontigeret pr^-

dam aliquam infra terram abbati^ recuperare, nemo insequi prcsu-

mebat, sed ac si divinitus evasam tremendo iudicio dimittebat. sed

5 non defuit tunc invidia diaboli, qua mors in orbem terrarum introiit.

Denique cum domnus imperator H[einricus] Romani venisset,

adversarii bonorum emulantes accusare illum apud eum et detestar!

pernimiumstuduerunt,dicentes eundem personam exiguam habere,

et ad tam magnum regimen inscium et impotentem fore, quam-

10 quam litteris eruditus et prudentissimus videretur. sed cum nulla

ratione cor imperatoris contra eum possent commovere, non multo

post collectum magnum per totam abbatiam fodrum, qui Rome

ferebant, ut regio consignarent vultui, ex toto fraudarunt et disper-

gere atque ad nichilum illud deducere curarunt, ut saltim hac incuria

15 animus imperatoris indignaretur, et benivolentia illius circa illum

hac de causa offenderetur. factumque est. itaque eo imperator

perviso paucissimo fodro, iratus obstupuit, et se derisum vel con-

temptum ab eo ^stimavit. tunc plurimis comitum et curie ma-

gnatibus imperatoris suadentibus, hanc ab eo abstulit abbatiam,

20 et domnum Supponem quem supra libavimus in ea constituit. An. 1046? 1047?

Itaque domnus Suppo reordinatus, egritudine invalescente, non e. 270 a

multo post, haud anni scilicet circulo expleto, moritur. pre-

dicto vero domno Almerico conceditur ecclesia Beati Martini in

hoc monte sita Mutilla, cum mansis et terris ac molendinis suffi-

25 cientibus, in qua postmodum, quandiu vixit, in Dei servitio quiete

ac pacifice permansiti*).

Tricesimus denique septimus huius sacratissimi c^nobii pastor An. 1047-1089.

extitit domnus et abbas Berardus, noster ab annis primevis hic
e. 270B

receptor ac nutritor diligentissimus. cuius actus moresque hic

30 annotare veridica et fìdeli relatione breviter curavimus. fuit

quippe in causis venturis suptilissime providus, in exterioribus ^

rebus acquirendis ardentissimus atque sagacissimus, in intimis

vero laborandis et digne utiliusque utendis, vel domibus reno-

vandis, haud valde strenuus. defìcientium extraneorum recupe-

(i) V. le note a p. 106 di questo volume.

120 CHRONICON FARFENSE.

rator benignissimus monachorum. in suis sibi peccantibus in-

dulgentissimus, nec unquam diu suspiciosus. religionis et bone

consuetudinis amantissimus, bonorum hominum et equitum col-

lector promptissimus, minorumque virorum blanditor humillimus.

^
ad extraneos etiam et potentes nimis benignissimus, et visu be- e

nivolus, in benefaciendo vero suis propriis non nimis soUicitus.

rectas observantium propositiones bene reverentissimus, credulus

et amator sibi adherentium familiarius, et flexibilis valde suppli-

cantibus se rationabilius. favorum hominum boneque fame cu-

pidus, in utroque etiam proposito aptissimus, moribus quoque et io

actis digne comptus, castus ipse, et in causis custodiendis cautis-

c. 271 A simus.
Il

acquisitor autem avidus, et distributor largifluus. in-

considerate nanque et improperanter dator assiduus. iuris huius

ecclesie et libertatis per omnia amantissimus, quam, Christo pro-

tegente, suis temporibus eruit variis oppressionibus, et ditavit 15

maximis honoribus.

Electus quidem a cunctis unanimiter post domni Supponis'

mortem, iam iuvenis et plus minus triginta habens annos etatis,

in festivitate sancti Calixti pape quod est .11. idus octobris ^'\ et

ad ultramontanas partes mox missus ad domnum Heinricum im- 20

peratore'm tertium, a quo abbatie huius accepit corroborationem

investitione, altero die post dominice incarnationis solemnitatem,

scilicet in beati Stephani festivitate, quod est .vii. kalendas ia-

nuarii, anno vero Christi nativitatis millesimo ac quadragesimo

octavo ^^\ et vixit in hoc regimine annos .xlii. iamque se- 25

nex et plenus dierum obiit dominice incarnationis anno mille-

simo .Lxxxviiii. nocte kalendarum novembrium, quinta videlicet

feria, ad nocturnas ipsius diei festivitatis iam nobis ingressis^^).

cuius omnium precipuarum rerum acquisitiones hic nobis sub

brevitate placuit inserere, ut plenius et nominatim sciant qui fa- 30

stidiunturprolixa lectione hanc perspicientes brevissimam subnota-

tionem. verumtamen prius ipsius describimus electionem cun-

c. 271 B ctorum seniorum munitam nominibus confratrum] et una cum eo

directam ad imperatorem.

(i) 14 ottobre 1047. incomincia l'anno dal 25 decembre.

(2) 26 decembre 1047. Gregorio (3) i novembre 1089.
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In nomine sanct? individu^quc Trinitatis. nos omnes fratres c?nobii l monaci Far-
fensi annunziano

Pharphensis Beat? Mari? semper virginis post obitum domni abbatis Supponis *ii' imperatore u
, . .

1 t-> 1 1
elezione di Berar-

elegimus uno voto panque consensu domnum Berardum nostrum monacnum do I e ne doman-

nutritum a puero in nostro cenobio, quo digniorem atque honestiorem Inter
*"° * '^°° "^'"*'

5 nos ncminem invenire quivimus. quaproptcr, domine imperator, vestram

flagitamus exccllentiam, quatinus corroborare ac confirmarc dignemini. ve-

str? igitur sponsionis reminiscimini quam nostris fratribus promisistis cum

donino Supponi pastoralem virgam dedistis. et ut certum hoc, venerande

auguste, habeatis absque scrupulo dubietatis, nos omnes propriis manibus h?c

IO nomina subscripsimus.

Huic vero electioni inserta erant nomina confratrum, videlicet

lohannfs propositi, et sacerdotum .xl., diaconorum trium, sub-

diaconorum .xv., monachorum .xv., conversorum .viiir., puerorum

duorum (*\

(i) An. 1048; R. F. doc. 809. Mi

par bene riferire qui in nota, toglien-

dolo dal Regesto, l'elenco completo dei

monaci che sottoscrissero questo do-

cumento.

Ego lohanncs propria manu mea subscripsi.

-{- ego Azo presbiter manu mea. -}- ego Flo-

rentiiiiis presbiter manu mea.
-J-

ego Rim-

fredus monachus manu. -}- ego Adam pre-

sbiter et monachus manu mea. -f^go Sabinus

presbiter et monachus manu mea.
-J-

ego

Atto monaclius manu mea. -}- ego Teuzo
presbiter et monachus manu mea. -}- ego

Liotolfus prgsbiter et monachus manu mea.

•J-
ego Libertinus presbiter et monachus manu

mea. -j- ego VitaHs monachus manu mea.

-}- ego Rodulfus monachus manu mea. -j- ego

frater lacobus presbiter et monachus manu
mea. -}- ego frater Hieronimus presbiter et

monachus manu. -j- ego frater Atto mona-

chus manu mea. -}- ego frater Dato presbiter

et monachus manu mea. -j- ego frater Adam
presbiter et monachus manu mea. -|- Ber-

nardus presbiter et monachus consensi et manu
mea.

-f-
ego frater Ledericus presbiter et mona-

chus manu. -j- ego frater Lupo monachus

manu mea. -J- ego frater Teuzo monachus manu
mea. -}- ego frater Maio monachus manu
mea. -]- ego frater Odimundus monachus

manu. -}- lohannes diaconns et monachus

manu mea. -j- ego frater Petrus sacerdos et

monachus manu. -|- ego frater Maino clericus

et monachus manu mea. -{- ego frater Azo
subdiaconus et monachus manu. 4" ^8° frater

Adam presbiter et monachus manu mea.

•f-
ego frater Leto subdiaconus et monachus

manu et consensi, -j- ego frater lohannes

subdiaconus et monachus consensi et manu
missa conscripsi. -j- ego frater Divizo et

presbiter et monachus manum misi, -j- ego

lohannes Francus qui utinam monachus manu.
-j- ego frater Cono monachus manu scripsi.

-j- ego frater Lupo presbiter et monachus
manu. -j- ego frater Johannes sacerdos atque

monachus manu mea. -j- ego frater Petrus

presbiter manu mea subscripsi. -j- ego frater

lohannes clericus et monachus manu mea.

-)- ego frater Guido diaconus manum misi.

ego Franco presbiter manu mea. ego

frater Gyrardus presbiter et monachus manu
mea. -|- ego frater Andreas presbiter et mo-

nachus manu. -}- ego frater Adelbertus pre-

sbiter et monachus subscripsi. -j- ego frater

Petrus presbiter et monachus manu mea.

-{- ego frater Traso presbiter et monachus

manu mea. •}- ego frater Atto clericus manu
mea.

-J-
ego frater Sabinus clericus manu

mea. -}- ego frater Adelbertus prfsbiter et

monachus consensi. -}- ego frater Cono cle-

ricus manu mea subscripsi. -1- ego frater

lohannes presbiter et monachus consensi et

subscripsi. -{- ego frater Benedictus presbiter

et monachus consensi et subscripsi.
-f-

ego

frater Sigìnolfus et monachus consensi et

subscripsi. -j- ego frater Mainardus et mo-
nachus consensi et subscripsi.

-f-
ego frater

Alkerius et monachus manu mea.
-J-

ego

frater Siolfus subdiaconus et monachus manu
mea. -}- ego lohannes subdiaconus manu
mea. -j- ego frater Berardus subiaconus manu
mea.

-J-
ego frater Petrus subdiaconus manu

mea. •]- ego frater Gozo subdiaconus manu
mea. -j- ego frater lohannes puer manu mea.

-j- ego frater lohannes subdiaconus manu mea.

-{- ego.frater lohannes subdiaconus manu mea
subscripsi.

-J-
ego frater Albertus subdiaconus

Chron. Farf, II.
8*
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Hcc sunt autem castella que huic monasterio acquisivit domnus

abbns Berardus primus, tempore suo et studio suo. idest ca-

stellum de Tribuco, castellum de Sculcula, castrum Phare, castellum

Salisanum, castellum Marcilianum, castellum Terranianum, castelli

Catinensis duas partes de quinque ex quibus postmodum ibidem 5

e. 272 A fabricavit podium, castellum Aque Vive, castelli de Frasso
|;

por-

tionem Alberti filii quondam Gebbonis, castelli de Bubelano et

Garbi et Laia pattern Huberti Nordonis, castellum de Arci cum

casalibus .xiiii., podium in Monte Aureo, castellum Montis Opuli,

castellum Tribilianum, castellum Furanum, castellum de Guphi, 10

castellum de Gurrisio, castellum Limisanum, castellum Vulpinia-

num, castellum de Alatro, castellum Lunianum, Aspram, Gana-

trem, podium a Sancto Maximo, Sanctum Herasmum, lanule,

Fundi, castellum Repastum, Tregionem, Vallem Lucidam, Ilicam,

castellum de Pile, villani Sancti Xisti, Gaput Pharphe, Gerretum 15

Malum, Mogianum, roccam de Salice, Petram Demonum, Scan-

driliam, Ophianum, Montalianum, castelli de Leto partem Taxonis,

et de Turricella similiter, de Bibaro partem Transmundi, de Mu-

scino et Oliveto et Garsule et Tanci^ partem Gencii Taibrandi,

Trebule castellum de Hilperino, Ginestram, podium de Pizo, 20

podium de Gauda Moza, castellum de Hugo. in Pinne castellum

Gaphaium, castellum Pretetule, castellum de Atri, castellum de

Mariano. Givitatis Vetule medietatem cum portu marino ibidem.

prò quibus singulis qup pretia dederit pr^fatus domnus abbas, suis

in locis, qui voluerit, reperire poterit. 25

e 272 B Item, vocabula^cclesiarum. ecclesia Sancti Gangolfi in Goscia,

Sancti Petri in Gatino, Sancte Marie in Formello, Sancti Silvestri

manu mea.
-J-

ego frater lohannes subdiaco- frater Franco clericus manu mea. -j- ego

nus manu mea. -}- ego frater Benedictus frater lohannes presbiter manu mea. -}- ego

consensi etmanummisi. ^ ego frater Guido frater Franco clericus manu mea.
-f-

ego
puer et monachus manu mea. + ego frater frater Fidelis clericus manu mea. -j- ego

Transmundus clericus manum meam misi. frater lohannes presbiter manu mea subscripsi.

-f-
ego frater Benedictus presbiter manu. -]- ego frater Gualterius presbiter manu mea.

-}- ego frater Florentius presbiter subscripsi -j- ego frater Adam presbiter manu mea.
atque consensi, -j- ego frater lohannes prp- -]- ego frater Azo subdiaconus manu mea.
sbiter et monachus, -j- ego frater Amico -j- ego frater Gualterius subdiaconus manu
presbiter scripsi. -j- ego frater Bonifaiius mea. -}- ego frater Atto presbiter manu.
prgsbiter manu mea.

-J-
ego frater Gauden- -}- ego frater Traso presbiter manu mea sub-

tius presbiter manu mea. -}- ego frater Sigezo scripsi. -}- ego frater Dato subdiaconus manu
subdiaconus manu subscripsi. -f ego frater mea. ego frater B. manu mea scripsi 11-

Ambrosius diaconus manu subscripsi. -{-ego benti animo.

I
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et Sancii Nycolai in Cerrito Malo, Sancti Martini in Ponticello,

Sancti Salvatoris in Cantalupo, Sancti Nycolai ad Sacerdotes,

Sancte Cecili^ in Cerrito Malo, Sanctc Marine et Sancti Anastasii

in Vaccaricia, Sancte Marip in Lupicinis, et Sancti Andrec in

5 Lacu, et Sancti Martini et Sancti Petri in Carsule portionem

Cencii Taibrandi. in territorio Reatino, ecclesia Sancti Leopardi,

et Sancte Agathe, et Sancti Helie, et Sancti lohannis in Tazano,

et Sancti Clementis, et Sancti Thome, et Sancti Gregorii, et

Sancti lohannis in Asera, et Sancte Agathe in Plagie, et aquam

IO de Manicone, Sancti Benedicti ad Tres Casas, Sancti Benedicti

in Asisio, Sancti iMariani in Camerino, Sancti Salvatoris in Asculo,

et plebem Sancti Flabiani, Sancti Laurentii in Picte, Sancti Qui-

rini in fundo Celle, Sancti Angeli, Sancti Clementis, Sancte Marie

in Minione, Sancti Angeli in Corneto, et Sancti Petri, et Sancti Pere-

15 grini, Sancti Laurentii in Gerflumen, Sancte Severe iuxta mare,

Sancti Angeli de Scoplo, Sanct^ Marie in Ocriclo, et Sancti Lau-

rentii, et Sancti Stephani, et Sancte Crucis, et Sancti Silvestri,

Sancti Angeli in Sabelli, Sancti Viti in Griano, Sancti Salvatoris

Interamnes, Sanctp Marie ad Saltum, Sancti Euticii in Vepia,
||
San- e. 273 a

20 cte Crucis in Aqua Sicca, in Pisa Campum in Kinzica, Sancti Va-

lentin! in Burgo Sancti Martini in Perusia, Sancti Petri in Pom-

peiano, Sancti Benedicti in Satriano, Sancte Marie in Diruta,

Sancti lohannis in Sumati, Sancti Angeli in Capistrello, San-

cte Trinitatis in Marsi, et Sancti Vincentii, Sancti Potiti, Sancti An-

25 geli in Tupho, et Sancti Salvatoris, et Sancti Stephani, Sancti Mar-

tini in Galliano, et Sancti Benedicti, Sancti Silvestri in Perito,

Sancti Thome in Bivaro, Sancti Cesarli, Sancti lohannis in

Lacu, Sancti Laurentii in Balba, Sancti lohannis in Vennari,

Sancti lohannis in Barri ^'\

30 Collate sunt etiam huic monasterio temporibus eiusdem dorani

et venerabilis memorie abbatis Berardi res quorumdam virorum

territorii Sabinensis in Tribuco, et Serrano, et Postmontem, et

in Fisiniano (^). et alle res in Laniano, et Sorbiliano, et Achi-

niano, et ad Tres Virgines (5). et alie res in Sala ().

([) Ann. 1047-1089 ; i^. F. doc. 809. (3) An. 1048; R. F. doc. 811.

(2) An. 1048; R. F. doc. 810. (4) An. 1048; R. F. doc. 812.
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Provocatus est vero idem abbas Berardus a quodam Rainerio

abbate Sanctorum Cosmc et Damiani quod dicitur in xMica Aurea

prò cella de Minione, iniuste quam dicebat debere esse subiugatam

suo monasterio prcdictus abbas Rainerius. que causa finita fuerat

ante Ottonem impcratorem iuvenem et ante papam Silvestrum, 5

presente Hugone abbate. venerunt autem utrique abbates in

prcsentiam comitis Girardi filii Rainerii, cui abbas . Hugo com-

c. 275 B miserat
i!
omnes cellas et terras quas habemus in marchia Tuscana,

et dederunt invicem guadimonia ut, constituto termino, iudican-

tibus iudicibus fecissent secundum legem. et qui ex eis defuisset, io

non amplius presumeret recapitulare illam controversiam. qui

vero prcparatus fuisset, illam cellam teneret absque ulla alterca-

tione. venit itaque domnus abbas B[erardus] ad terminum con-

stitutum preparatus, et una cum iudicibus et comite atque epi-

scopis et plurimis hominibus expectavit a mane usque ad vesperum. 15

sed supradicto abbate Rainerio minime veniente, a sapientibus

iudicatum est iudicibus, ut amplius non presumeret illam cel-

lam reclamare suam, quam falso antea reclamabat. quoniam

quidem aperte dabatur intelligi secundum regalia precepta huius

monasterii quod antequam Sanctorum Cosme et Damiani ceno- 20

bium fundatum fuisset, cella de Minione fuit subiecta buie cenobio

' Beat^ Marie (').

Ipso etiam tempore quidam presbyter Petrus contulit buie

monasterio res suas et partem de ecclesia territorii Sabinensis in

Ponzano et Rescaniano '^^\ et alius presbyter Benedictus nomine 25

optulit res suas buie monasterio in loco qui nominatur Sancti Va-

lentini ^3). Johannes vero et Crescentius filii comitis Ottonis refu-

taverunt in hoc monasterio quicquid eis pertinebat de castello

Tribuco (''>. item, collata est quedam res buie monasterio in loco

e. 274 A qui dicitur Canalis et in Cerquito modiorum ducentorum (5).
||

qui- 50

dam autem viri germani Suavis et Berardus contulerunt in hoc

monasterio casalem quem tenuit Guido presbyter et casalem

quem tenuit Nicto de lohanne Ade cum molinis et aquimolis

(1) An. 1048; R. F. doc. 813. Ve- (3) An. 1048; R. F. doc. 815.

dasi a p. io sgg. di questo volume. (4) An. 1048; R. F. doc. 816.

(2) An. 1048; R. F. doc. 814. (5) An. 1048; R. F. doc. 817.
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et medietatem casalis quem tenuit lohannes Becca et medie-

tatem casalis Petri de Stephano, eo videlicet tenore, ut que-

CLimque habent Inter fluvium Currisem et rivulum Calentinum

ipsi vel hcredes eorum non vendant nec donent aut commutent

5 aut quolibet ingenio alterius potestati submittant nisi huius mo-

nasterii; quod si in hoc monasterio vendere voluerint, prptiuin

accipiant .cxx. librarum suptilium nummorum ('). collata est

autem huic monasterio a quodam viro alia res in Serrano, et

Pinti, et Verrucule ^^\ et alia res comitatus Reatini ubi dicitur

IO Alacele, idest casalem filiorum de Silvo, et casalem Franconis Fo-

sceli (5). quidam vero Berardus filius Tedimarii cum uxore sua

concessit huic monasterio res suas, idest casahs Passari suam

portionem, et in Mozano, et Capriano, et castelli de Sculcula

turrem et sextam partem eiusdem castelli, et suam portionem de

15 rocca in pede Montoni super Laia, et in Cusiano ad montem de

Perella, et ad Faringeta ^^\ et alia res donata est huic mona-

sterio a Benedicto archipresbytero in Pinti, et Verrucule, et Ca-

nali, et in Sextiliano ^^\

Quadam autem die, scilicet tertio kalendas maii, cum prppa- e. 274 b

20 ratus esset domnus abbas Berardus infra civitatem de Corgnito,

in platea iuxta pcclesiam Sancti Martini, cum Hugone indice advo-

cato suo ad iustitiam et legem faciendam cum Rainerio abbate

Sancti Cosme de Roma trans Tyberim qui in Mica Aurea poni-

tur de intentione ecclesie Sancte Marie in Minione, et Sancti Ar-

25 changeli Michahelis, et Sancti Peregrini cum earum pertinentiis,

et ipse Rainerius abbas ibidem noUet accipere, et cum taliter au-

disset qui ibi aderat domnus Adeibertus missus domni Bonefatii

ducis et marchionis, una cum Ingelberto episcopo Blede ac misso

domni Leonis papp, iussit ad suprascriptum domnum Berardum

30 abbatem huius monasterii ut ipsas res firmiter teneret ad ius et

proprietatem huius ecclesie Sancte Marie, donec domnus Bonefa-

tius dux iusserit quid inde facere debeat '^^\

(i) An. 1048? R. F. doc. 818. (5) An. 1050 ? io$i ? i?. F. doc. 823.

(2) An. 1050; R. F. doc. 819. (6) An. 105 1 ; R. F. doc. 824. Ve-

(3) An. 1050; R. F. doc. 820. dasi a p. io sgg. e p. 124 di questo

(4) An. 1050; R. F. doc. 821. volume.
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Ipso denique tempore collata est huic monasterio quidam res

territorii Sabinensis modiorum quatuor in rivo Cavalli ('\ qui-

dam quoque Ascharus filius Adammonis optulit huic monasterio

res suas ducatus Spoletani territorii Teramnani ubi dicitur Histria-

nus et Campus Lanius: a primo latere fluvius Teramnanus, 5

venientes in Tesinum quod est secundum latus, deinde ad San-

ctum Petrum in Ponticello quod est tertium latus, exinde in Moza-

c. 275 A num et in lacum Histriani quod est quartum latus,
||
et in flumen

Teramnanum, idest primum latus, omnia in integrum cum ca-

stello, casalinis, sanctis atque cellis <^*). io

Anno autem millesimo et quinquagesimo secundo incarnatio-

nis dominice quidam Martinus pr^sbyter religiosus optulit huic mo-

nasterio, consentiente sibi Rainerio filio Crescentii advocato suo,

per cartulam donationis res cuiusdam lohannis qui vocatur Tinto,

et Liotonis filii eius, et Gervise uxoris Tintonis, et Hitte reliete 15

quondam Liotonis, prò anima sua et ipsorum virorum eorumque

coniugum, quas idem ipsi prò animabus suis ilU tradiderant. idest

terram et castellum Phare cum omni pertinentia territorii Sabi-

nensis: a primo latere Riana, a secundo flumen Currisium, a tertio

res bui US monasterii, a quarto pertinentia Ponticelli, et venientes 20

in furcam lohannis de Dominico et in cacumen montium et recte

in Rianam. sed et idem Tinto per sue cartulam donationis

concessit huic monasterio et confirmavit terram et montem qui

Butio vocatur cum eodem castello Fare et omnibus ipsius montis

et castelli pertinentiis (3). in pertinentia quoque Salisani coni- 25

paravit predictus domnus abbas Berardus quasdam res pretio

solidorum .xii. (*). ipsumque castellum Salisanum acquisivit per

commutationem a Baroniscis cum eius pertinentiis <^5). in Ser-

rano autem acquisivit res Donati presbyteri <^^). et a Stephano

e. 275 B abbate Sancti Andrej apostoli recepit per com||mutationem quas- 30

dam res in Cesa Arnonis cum podio de Palumba et aquimolis,

insuper collem de Gaza, et Musinianum, et Cavam Altam: a via

(i) An. 105 1; R. F. doc. 825. nota al documento 845 nel Regesto.

(2) An. 1050? 1051 ?i^. F. doc. 826, (4) An. 1052; R. F. doc. 828.

(3) An. 1052; R. F. docc. 827 (5) An. 1052; R. F. doc. 829.

e 845, an. 1050? 1054? Vedasi la (6) An. 1052; R. F. doc. 834.

I
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publica venientes in Petram Aldonis, et in Stafilem, et in riga-

gines, et inde in rivum Cancelli, et in fluvium Tyberis, deinde

in Vallem Cupam, et in finem Castellionis, deinde in Pharpham

et in viam publicam, quc revertitur ad Petram Aldonis, cum

5 ecclesiis Sancti Andrep et Sancti Blasii. prò quibus omni-

bus rebus recepit ipse abbas Stephanus in commutationem quas-

dam res positas in territorio Collinensi in fundo Ponzano sicuti

domnus abbas Berardus acquisiverat per cartulam venditionis a

Dalia nobilissima femina filia Crescentii de lohanne Atric et a

IO filiis suis habitantibus in civitate Nepesina, et unum aquimolum

valentem argenti libras .x. in fundo Portilione et lacu Puternioso

comitatus Ortani, insuper argenti libras .XL. ('). quo etiam tem-

pore quidam Tinto filius Leonis refutavit in hoc monasterio to-

tam sortem suam de scripto tertii generis in pertinentia castelli de

1 5 Frasso a Tophila insuper <^^). et quidam Necto filius lohannis tra-

didit in hoc monasterio res suas Postmontem ubi dicitur Albinia-

nus(5). anno autem Domini millesimo quinquagesimo tertiof qui- e 276 a

dam Benefactus filius Berizonis optulit huic monasterio et domno

B[erardo] castellum quod nominatur Marcilianum in integrum,

20 inter affines: a rivulo Calentino per locum qui dicitur Salita sicut

vadit per viam a capite silve et venit in vallem Crescentii Sa-

binensis et in rivum Tortum (4). ipso etiam anno quedam Nera

filia Rainerii concessit in hoc monasterio suam portionem de ca-

stello Terraniano quomodo ei pertinebat per morgincap dona-

25 tionis a Demetrio viro suo ad pretium solidorum triginta(^). item,

Bernardus filius Heldebaldi refutavit sortem suam de castello Sa-

lisano ad pretium solidorum .xii. ^^\ item. Cono et Sicco filli

Gregorii vendiderunt domno B[erardo] abbati res suas de perti-

nentia castelli Currisii quod tenebant filli Bucconis, idest medie-

30 tatem casalis quem tenuit Johannes Itte ad laborandum, et quar-

tam partem clausure maioris quam tenuit Guido Ardemannì, et

quartam partem iuxta casalem lohannis de Itta, et quartam partem

casalis lohannis Ceci, et quartam casalis de Bobihanis, et tertiam

(i) An. 1052; R. F. doc. 835. (4) An. 1053 ". R- P- ^oc- 838.

(2) An. 1053; ^- P' ^^^' ^36' (5) '^"- ^°53» ^ P- ^°^- ^40.

(3) An. 1053; ^- P' ^oc. 837. (6) An. 1053; ^- P- ^o^- 84 r.
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clausure quam tenuit Carfo ad laborandum, et quartam casalis

qucm tenuit Bruno ferrarius, et medietatem aquimoli ante prc-

dictum castellum, et medietatem terre quam tenuerunt Leo Pazus

e. 276B et Johannes Luponis, quc fuerunt Guidonis Ardimanni,
||
et tres

portiones quas tenuit Necto de lohanne Petri, ad pretium argenti 5

librarum .xviii. ('). anno vero Domini millesimo quinquagesimo

quarto quidam Tinto filius Leonis optulit huic monasteri© et domno

B[erardo] abbati montem qui Buzius vocatur cum castello quod

dicitur Phara et omni pertinentia eius^*). item, suprascripta Nera

vendidit res suas modiorum trium propinquius castello Terraniano io

ad pretium solidorum .xx.^J). item, Taibrandus filius Petri dedit

domno B[erardoJ abbati per commutationem res suas in territorio

Reatino ad Turritam ubi dicitur Casalis modiorum .xvi. et re-

cepit ibi prope ubi dicitur Habitaculùm coUem et edificatum ca-

stellum modiorum .viii. (4). item, Guinizo filius Azonis optulit 15

huic monasteri© res suas in Serrano, et Cutri, et Cerreto <^^). item,

quidam viri de territorio Asculano contulerunt huic monasteri©

ecclesiam Sancti lohannis in Sumati inter piscarias cum terris mo-

diorum .XX. W. item, Bona uxor Hugonis refutavit medietatem

tertii generis in Aqua Viva, et in Bezano, et in Civitella, et in 20

Criptule/7). item, quidam pr^sbyter Franco optulit huic mona-

steri© res suas territorii Sabinensis in M©gian©, et in Caminata,

et in Milian© m©di©rum .xvi. (^). item quidam Girardus filius

Beraldi ©ptulit huic m©nasteri© res suas in Sectinian©, et in per-

277^ tinentia castelli de Lue©,
||
et de Buccinian©^^). item, Albertus 25

fihus Gebb©nis ©ptulit huic monasteri© et domn© B[erard©] abbati

25. Dalla e. 2/ y A fino alla metà della e. 2S0 B la scrittura, sebbene somiglian-

tissima a quella del cronista Gregorio, sembra però di mano di suo nipote Todino.

(i) An. 1053; R. F. doc. 842. (8) An. 1048-1054? R.F.àoc. 852.

(2) An. 1050? 1054? i^. F. doc.845. (9) An. 1055; ^- F. doc. 853. Fin

Vedasi la nota a questo documento qui il Chronicon fu scritto quasi esclu-

nel Regesto. sivamente da Gregorio di Catino, ma
(3) An. 1054; R. F. doc. 847. d'ora innanzi il codice è di diverse

(4) An. 1054; R. F. doc. 848. mani, e la scrittura di Gregorio s' al-

(5) An. 1054; R. F. doc 849, terna frequentemente con altre. In-

(6) An. 1054; R. F. doc. 850. dicherò, procedendo, il variare delle

(7) An. 1055; R. F. doc. 851. scritture.
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de castello Frasso totani sortem suam et de pertinentia eius, Inter

affines: a primo latere fluvius Pharpha, a secundo rivus Subita

et via Romana, et venientes in caput fluvii Riianp, a tertio latere

Riiana, et a quarto latere castellum et tenentes heredes Boniho-

j minis, et venientes in Pharpham. insuper et portionem suam

de Phara cum eius pertinentia, inter affines: a primo latere fluvius

Currisius, a secundo Carpinianus et per serrani Mutellc descendit

in Riianam, a tertio latere Riiana, a quarto latere furca montis

sicut vadit iuxta terram Sancte Marie et revertitur in Currisium.

IO et hoc factum est anno Domini millesimo quinquagesimo quinto^').

anno autem Domini millesimo .lvi. quidam Tebaldus filius Bucco-

nis cum Theodora uxore sua, et Gislerius filius suprascripti Buc-

conis cum Pamphilia uxore sua, et Berardus filius Bruzonis cum

Giburga uxore sua, et Bona uxor eiusdem Bruzonis, et Girardus,

15 Tebaldus et Johannes germani filii quondam Guiderolfi, cum La-

vinia uxore ipsius, optulerunt buie monasterio et domno B[erardo]

abbati castellum Currisium cum tota pertinentia eius^*). j item, e. 277B

Johannes Guinizonis optulit huic monasterio res suas territori! Sa-

binensis in Castellione, in valle Gisonis, ad Puteum, et in valle

20 Gaidonis, et in plano lohannis Romani <^3). item, Rapto filius Petri

concessit huic monasterio res suas in ducatu Spoletano et castal-

datu Pontano ubi dicitur Pisa modiorum .v., et tertiam partem de

alveo MoHni ^^\ eodem quoque anno quidam viri filii Girardi,

et filii Rainerii, et filii Tebaldi, atque filii Tedimarii contule-

25 runt huic monasterio ecclesiam Sancti Gangolfi et Sancti Bene-

dicti in monte Coscia et Sardone territori! Sabinensis cum eius

omnibus pertinentiis comitatus Sabinensis, et Utriculani, sive Nar-

niensis (5). item, Rainerius filius Tedemarii optulit in ecclesia

Sancti Angeli de Tancia in portione huius monasteri! res suas

30 in Agutiano territori! Sabinensis W. item. Rocco filius Nicolai

optulit huic monasterio res suas quas vel per tertium genus vel

per cartulam habebat inter rivulum Calentinum et fluvium Curri-

(i) An. 105$; R. F. doc. 854. (5) An. 1052? 1056? i?. F. doc. 859.

(2) An. 1056; R. F. doc. 856. Per la data di questo e del documento

(l) An. 1056; R. F. doc. 857. seguentecf. lenoteinR. F. IV,25 5,256.

(4) An. 1056? 1057? i^. F. doc. 858. (6) An. 1057; R. F. doc. 860.

Cbron. Farf. H.
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sium^'l item, Atto filius Siche, et Merico Baldonis, et lohnnnes

Leonis contulerunt huic monasterio res suas de castaldatu Fontano

ubi dicitur Nursia ad Pizum Sanctc Marie modiorum trium, et

in Rapinule modia .11., et in Valle Cardarla modia .vi. ^^\ anno

autem Domini millesimo .lvii. facta est refutatio in hoc mona- 5

e. 278 A sterio a Gaidone et Guittone filiis Sicconis de rebus ji Aqup Viv^

modiorum .xlii. ^^\ item, filli cuiusdam Petri Maionis optule-

runt huic monasterio res suas de castaldato Teramnano in loco

qui dicitur Sancti Angeli de Scoppio modiorum centum ^^\ item,

Dominicus filius lohannis optulit huic monasterio res suas terri- io

torli Sabinensis ubi dicitur Pingia^^). item, Petrus Luponis optulit

huic monasterio res suas de castaldatu Pontano ubi dicitur Vallis

Cardarla in Piala a fonte Vessano modiorum .11. ^^\ item, Bonus

Is^ concessit huic monasterio res suas in castaldato Pontano ad

Sanctum Peregrinum in Campo Lurano modiorum .111. (7). item, 15

Albertus Gualafossp et Johannes filius Dononis refiitarunt in hoc

monasterio res et subiacentias ecclesie Sancti Petri in Catino quas

tenebant per scriptum vel quodcumque monimen scripturarum W.

item, Guittones et Gaido filli Sicconis optulerunt huic monasterio

res suas in Sorbiliano et Verrucule ^^\ item, Adenolfus presbyter 20

et Azo et Aiulfus filli Rodi optulerunt huic monasterio in ca-

staldatu Pontano ad Ocricclum portionem suam de ecclesia San-

ctp Marip, et de Sancto Laurentio, et Sancto Stephano, et de San-

cta Cruce, et de Cerquito, et Puro, et Antezano, et Calcarla, et

in Precumato, et in Valle Abincino, et ad Campum Nursinum 25

quinque petias, et de Filecta'^'^). item, Franco presbyter filius

e- 278 B Sabini optulit huic monasterio
[|
res suas territorii Sabinensis ubi

dicitur Scleta cum una clausura ("). et Petrus presbyter filius

Nectonis alias res optulit ibi ('^). anno autem Domini mille-

simo .LViii. quidam viri germani Ascharus et Marco contulerunt 3^

(i) Ali. 1057; R' F- doc. 861. (6) An. 1058; R. F. doc. 866.

(2) An. 1057; R- F- doc. 862. (7) An. 1058; R. F. doc. 867.

(3)An. 1058;^?. F.doc.863. Circa (8) An. 1058; R. F. doc. 868.

la data di questo documento cf. R. F. (9) An. io$8; R. F. doc. 869.

IV, 259, nota I. (io) An. 1058; R. F. doc. 870.

(4)An. 1055? 1057? i?.F. doc. 864. (11) An. 1058; R. F. doc. 871.

(5) An. 1057; R- F- doc. 865. (12) An. 1058; R. F. doc. 872.
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huic monasterio ecclesiam Beati Michahelis Archangeli cum tribus

terre modiis in circuita eius et in Compeniuli modia .lA'\ item,

qucdam Davinia uxor quondam lohannis filii Ottonis, et Otto,

Johannes atque Rainerius filii eius optulerunt huic monasterio

5 iuxta fluvium Currisium casalem quem tenuit Berizo Leonis In-

fantis prius, et postea Johannes Tiniosus: a primo latere rivus

Carbolanus, a secundo terra Sancte Marie, a tertio casalis de Ba-

sabovem, a quarto fluvius Currisius (^\ item, Albericus filius

Gualabruni optulit huic monasterio res suas territorii Sabinensis

IO in Terraniano: a primo latere via publica quc dicitur Crucetum

venientes in Hmitem et in rigaginem et in Calentinum, ab aho la-

tere rigagines et venientes in rivum Tortum, et in predictum Calen-

tinum; et alias res in Ruiano, et Tricasio, et in Agutianello ^3).

item, Berardus fiHus Tebaldi refutavit sortem suam de omnibus rebus

^ 5 inter rivum Calentinum et fluvium Currisium, et ad Caput Aque ^'^\